
20 – São Paulo, 133 (103) Diário Ofi cial Caderno Municípios quinta-feira, 26 de outubro de 2023

 PIRASSUNUNGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

 DECRETO Nº 8.449, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 –No uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com os autos 
do procedimento administrativo nº 4662, de 5 de outubro de 
2022, DECRETA :Art. 1º Fica rescindido o Contrato Público nº 
146/2023, celebrado com a empresa MEGA VALE ADMINIS-
TRADORA DE CARTÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 21.922.507/0001-72, tendo por objeto a contratação de 
empresa especializada na administração, gerenciamento, emis-
são, distribuição e fornecimento de cartões de vale-alimentação 
eletrônicos com chip de segurança, personalizados e com senha, 
com recargas mensais, destinados aos servidores da Prefeitura 
Municipal de Pirassununga, conforme Pregão Presencial nº 
002/2023. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. Pirassununga, 23 de outubro de 2023. DR. JOSÉ 
CARLOS MANTOVANI- Prefeito Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 75/23. Processo Administrativo: 2346/23. Pregão 

Eletrônico: 58/23. Objeto: Aquisição de mix de legumes, milho 
verde em grãos e polpa de frutas (congelados). Proponentes: 09. 
Gestor do Contrato: Sidnei Aparecido de Oliveira. Cargo: Almo-
xarife. Contrato nº 175/2023. Contratada: CACO COMERCIAL DE 
FRUTAS LTDA. Valor: R$ 147.800,00 (cento e quarenta e sete mil 
e oitocentos reais). Assinatura: 18/10/2023. Vigência: 12 (doze) 
meses. Contrato nº 176/2023. Contratada: RONUTRI COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 44.400,00 (qua-
renta e quatro mil e quatrocentos reais). Assinatura: 23/10/2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital: 105/23. Processo Administrativo: 4255/23. Pregão 

Eletrônico: 84/23. Objeto: Registro de Preços de cargas de gás GLP 
e botijões vazio para diversas secretarias. Proponentes: 04. Ata de 
Registro de Preços nº 168/23. Compromissária: MARIANA CRISTI-
NA CYPRIANO-ME. R$ 64.493,00 (sessenta e quatro mil, quatro-
centos e noventa e três reais). Assinatura: 23/10/23. Vigência: 12 
(doze) meses. José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
Edital: 57/23. Processo Administrativo: 1789/23. Tomada de 

Preços: 04/23. Objeto: Contratação de empresa para construção 
de área de jogos, bancos e iluminação na Praça São Francisco de 
Assis no Jardim São Valentim. Adjudicado o objeto para: BUENO 
E BUENO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Fica homologada 
nos termos da Lei, a Ata de Julgamento publicada no D.O.E. em 
16 de outubro de 2023. Pirassununga, 24 de outubro de 2023. 
Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito de Pirassununga.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO
Edital: 118/23. Processo Administrativo: 4773/23. Pregão 

Eletrônico: 97/23. Objeto: Aquisição de produtos químicos para 
limpeza e higienização da piscina do CEFE Presidente Médici. 
Adjudicados para as empresas: SUARES DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, os itens: 04 e 05. SANIGRAN 
LTDA, os itens 01 e 02. ADP DISTRIBUIDORA LTDA, o item 03. 
Pirassununga, 24 de outubro de 2023. Priscila de Souza Munari – 
Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital: 119/23. Processo Administrativo: 3600/23. Pregão 
Eletrônico: 98/23. Objeto: Aquisição e instalação de grade em 
metalon para a Secretaria de Educação. Adjudicado para a 
empresa: S.S SERVIÇOS DE SERRALHERIA LTDA, o item: 01. Piras-
sununga, 24 de outubro de 2023. Priscila de Souza Munari – 
Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

 EDITAL
Edital: 131/23. Processo Administrativo: 5286/23. Pregão 

Eletrônico: 109/23. Objeto: aquisição de equipamentos para 
mergulho. O Edital será disponibilizado nos sites http://www.
pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia 26 de outubro 
de 2023. A data início para envio das propostas eletrônicas será 
26 de outubro de 2023 e a abertura da Sessão Pública será às 
09:00 horas do dia 09 de novembro de 2023. Pirassununga, 25 
de outubro de 2023. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da 
Seção de Licitação.

Edital: 132/23. Processo Administrativo: 5283/23. Pregão 
Eletrônico: 110/23. Objeto: manutenção em equipamentos de 
mergulho. O Edital será disponibilizado nos sites http://www.piras-
sununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia 26 de outubro de 2023. 
A data início para envio das propostas eletrônicas será 26 de outu-
bro de 2023 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas 
do dia 09 de novembro de 2023. Pirassununga, 25 de outubro de 
2023. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO
Edital: 113/23. Processo Administrativo: 5046/23. Pregão 

Eletrônico: 92/23. Objeto: contratação de empresa para pre-
paro e fornecimento de refeições para o Corpo de Bombeiros. 
Adjudicados para a empresa: RCC SERVIÇOS LTDA, o item: 01. 
Pirassununga, 24 de outubro de 2023. Rafaela C. Machnosck 
Martins – Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito.

Edital: 84/23. Processo Administrativo: 2364/23. Pregão 
Eletrônico: 66/23. Objeto: aquisição de móveis, eletrodomésticos 
e eletroeletrônicos para o Lar de Transição, CRAS Vila São Pedro 
e Asilo São Vicente. Adjudicados para as empresas: VICTOR HUGO 
TORQUATO ME, o item: 63; ROGER EDUARDO DOS SANTOS ME, 
os itens: 49 e 56; CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI ME, o item: 11; 
LICITARA COM DE MAQ E EQUIPAMENTOS LTDA, o item: 03; GO 
VENDAS ELETRÔNICAS LTDA, o item: 02; MICROTECNICA INFOR-
MÁTICA LTDA, o item: 42; MOAB SOLUZIONI LTDA, os itens: 14 
e 15; GELCIO MOISES GARCIA ME, os itens: 24 e 66; EXCLUSIVE 
COMERCIO LTDA, os itens: 07, 10, 28, 31 e 32; MASPEL COM DE 
FERRAGENS E FERRAMENT LTDA, os itens: 04, 05, 19, 30, 40, 
43, 50, 52, 53, 54 e 57; PEPALU COM. ARTIGOS DE PAP E EQUIP 
LTDA, o item: 21; SUPERAR EIRELI EPP, os itens: 06, 09, 20 e 41; 
ALTA FREQUENCIA COMERCIAL EIRELI, o item: 12; FRANKLIN 
REIS DISTR DE MOVEIS LTDA, o item: 01; MT COMERCIO E LOCA-
ÇÕES LTDA, o item: 27; META IND DE MOBILIARIO CORPORATI-
VO LTDA, os itens: 46, 47, 64 e 65; SJS EQUIPAMENTOS LTDA, o 
item: 36. Pirassununga, 24 de outubro de 2023. Rafaela C. Mach-
nosck Martins – Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito.

 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Edital n.º 59/2023. Processo Administrativo nº 2215/2023. Pro-

cesso Licitatório n° 28/2023. Pregão Presencial n° 12/2023. Objeto: 
aquisição de bobinas térmicas para impressão de contas públicas 
de água e esgoto para atender a seção de contas e cobrança do 
SAEP. ADJUDICO o objeto da contratação para a empresa: MAXPEL 
COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA, conforme a Ata da Sessão Pública 
datada de 23 de outubro de 2023. Pirassununga, 23 de outubro 
de 2023. ALECSANDRA ROSSANI SCHOLLING – Pregoeira – SAEP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital n.º 59/2023. Processo Administrativo nº 2215/2023. 

Processo Licitatório n° 28/2023. Pregão Presencial n° 12/2023. 
Objeto: aquisição de bobinas térmicas para impressão de contas 
públicas de água e esgoto para atender a seção de contas e 
cobrança do SAEP. HOMOLOGO o objeto em conformidade com 
a proposta apresentada pela empresa: MAXPEL COMÉRCIO 
SERVIÇOS LTDA, conforme a Ata da Sessão Pública datada de 
23 de outubro de 2023. Pirassununga, 24 de outubro de 2023. 
JEFERSON RICARDO DO COUTO - Superintendente SAEP.

 POÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÁ

 EDITAL Nº 064/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023
PROCESSO Nº 11.648/2023
ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Poá - EDITAL Nº 

064/2023 - PROCESSO Nº 11.648/2023 – OBJETO: Registro de 
Preços para aquisição de insumos, destinados a atender as 

e produtos para atender ao cardápio anual da alimentação 
escolar, conforme termo de referência” em favor das empresas: 
CONSER ALIMETOS LTDA, lotes 1,3,5,7,9 e 11, os seguintes itens: 
01 – 6,80; 03 – 9,38; 05 – 10,25; 07 – 10,35; 09 – 51,94; 11 – 
5,37; 13 – 5,77; 15 – 6,37; 17 – 10,35; 19 – 11,36; 21 – 6,65; 
23 – 8,90; 25 – 27,25; 27 – 26,35; 29 – 26,30; 31 – 25,68; 33 – 
27,90; 35 – 17,68; 37 – 17,35; 39 – 14,58; 41 – 14,99; 43 – 5,98; 
45 – 50,00; 47 – 16,80; 49 – 13,20; 51 – 11,76; 53 – 4,90; 55 
– 12,39; 57 – 5,08; 59 – 6,81; 61 – 5,10; 63 – 9,35; 65 – 11,00; 
67 – 10,00; 69 – 13,85; 71 – 7,80; 73 – 7,30; 75 – 7,30; 77 – 
6,75; 79 – 5,45; 81 – 22,00; 83 – 39,00; 85 – 31,00; 87 – 31,00; 
89 – 10,63; 91 – 7,22; 93 – 2,75; 95 – 15,25; 97 – 7,48; 99 – 
9,15; 101 – 22,45; 103 – 5,75; 105 – 31,22; 107 – 66,60; 109 
– 28,00; 111 – 26,62; 113 – 23,56; 115 – 15,10; 117 – 14,52; 
119 – 8,57; 121 – 8,22; 123 – 10,78; 125 – 57,38; 127 – 54,77; 
129 – 35,36; 131 – 2,14; 133 – 7,70; 135 – 23,48; 137 – 5,36; 
139 – 7,04; 141 – 4,95; 143 – 21,04; LOGDIS SERVIÇOS, LOGÍS-
TICA, DISTRIBUIÇÃO E ARMAZENAGEM LTDA, lotes 2,4,6,8 e 10, 
os seguintes itens: 02 – 6,84; 04 – 9,38; 06 – 10,36; 08 – 10,40; 
10 – 51,94; 12 – 5,50; 14 – 5,91; 16 – 6,51; 18 – 10,41; 20 – 
11,48; 22 – 6,69; 24 – 8,92; 26 – 35,54; 28 – 26,47; 30 – 27,16; 
32 – 25,42; 34 – 28,57; 36 – 17,84; 38 – 17,37; 40 – 14,58; 
42 – 14,99; 44 – 6,26; 46 – 51,90; 48 – 17,48; 50 – 13,70; 52 – 
11,65; 54 – 5,02; 56 – 12,23; 58 – 5,08; 60 – 6,73; 62 – 5,08; 64 
– 9,50; 66 – 11,40; 68 – 10,22; 70 – 14,10; 72 – 7,85; 74 – 7,40; 
76 – 7,40; 78 – 6,80; 80 – 5,55; 82 – 22,35; 84 – 39,40; 86 – 
31,40; 88 – 31,40; 90 – 11,00; 92 – 7,00; 94 – 2,70; 96 – 14,80; 
98 – 7,28; 100 – 8,89; 102 – 21,70; 104 – 5,53; 106 – 30,00; 108 
– 64,40; 110 – 28,00; 112 – 26,26; 114 – 23,56; 116 – 14,96; 
118 – 14,52; 120 – 8,40; 122 – 8,22; 124 – 10,60; 126 – 56,22; 
128 – 53,66; 130 – 34,12; 132 – 2,14; 134 – 7,70; 136 – 23,79; 
138 – 5,54; 140 – 7,20; 142 – 4,95; 144 – 21,29.

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 147/2023 (PMP 12198/2023) A 

Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de 
julho de 2020, com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, negou provimento em 25/10/2023 ao recurso 
interposto pela empresa MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIP. 
E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI, mantendo sua inabilitação; 
homologou e adjudicou o procedimento licitatório supra que 
cuida de “Aquisição de conjunto composto de veículo cabine 
dupla para 07(sete) pessoas, com operacional para sinalização 
viária horizontal, conforme termo de referência” em favor da 
empresa: RODONAVES CAMINHÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – O item 01 no valor total de R$ 898.000,00

 CONTRATOS
TOMADA DE PREÇOS 18/2023 (PMP 11403/2023)Na lici-

tação supra que cuida de “Contratação de empresa especia-
lizada para implantação de espaço comercial para atividades 
de comércio ambulante no centro da cidade, com fornecimento 
de material e mão-de-obra”, foi firmado o contrato: Contrato 
310/2023, de 25/10/2023, no valor de R$ 621.164,84, vigente 
por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor do 
contrato, a Sra. Marcela Franco Moreira Dias e pela contratada, 
empresa EMC Engenharia de Manutenção e Construção Eireli, o 
Sr. Carlos Alberto Gomes.

 ADIAMENTO COM NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO 167/2023 (PMP 16439/2023)A Auto-

ridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho 
de 2020, deu provimento parcial em 25/10/2023 à impugna-
ção interposta pelo Sr. Lucas César Ribeiro Velório ME (via 
plataforma BNC) alterando o instrumento convocatório. A 
sessão pública de licitação supra que cuida de “Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços funerários, 
incluindo, materiais, mão-de-obra e translado, para o município 
de Pindamonhangaba” fica adiada para o dia 10/11/2023 com 
recebimento dos envelopes até dia às 14h00 e início da sessão 
às 14h30.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, 

sito na Av. N. Sra. Do Bom Sucesso, nº 144, Bairro Alto do 
Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO 161/2023 (PMP 14390/2023)Para 
“Contratação de empresa especializada para complementar as 
ações e serviços de saúde mental com ênfase na atenção básica 
e fisioterapia no âmbito da rede municipal de consultas de psico-
logia pelo período de 12 meses” com recebimento das propostas 
até dia 09/11/2023 às 08h00 e início da sessão às 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO 168/2023 (PMP 16804/2023)Para 
“Aquisição de equipamentos e materiais permanentes direcio-
nada ao Cepatas (Centro de Proteção e Atendimento aos Ani-
mais) recurso da emenda impositiva nº. 99 do vereador Renato 
Nogueira Guimarães - “Cebola” com recebimento das propostas 
até dia 14/11/2023 às 14h00 e início da sessão às 14h30.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamo-
nhangaba.sp.gov.br (e também https://bnc.org.br/ para pregões 
eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 
17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

 PIQUETE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE

 CONCURSO PÚBLICO - Nº 01/2022-EDITAL Nº 01/2022- 
REALIZAÇÃO: INSTITUTO IBDO DE GESTÃO E PROJETOS E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE, TORNAM PÚBLICA a 
convocação de: ANA LIVIA VAZ MOURA, para manifestarem 
interesse conforme os termos do item 19 do Edital, quanto 
a aprovação e em respeito a ordem de classificação para o 
emprego de ESCRITURARIA, no prazo de 10 (dez) dias corridos, 
conforme item 19.4. Piquete, em 25 de outubro de 2023. ROMU-
LO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI -Prefeito Municipal de Piquete/
Estado de São Paulo.

 PIRAJUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUÍ

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 035/2023

CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA, PREFEITO MUNICIPAL 
DE PIRAJUÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando informações, pareceres, documentos e des-
pachos contidos no PROCESSO N° 097/2023, AUTORIZO a con-
tratação direta com a EMPRESA TRANSCOLETOR TRANSPORTES 
E SERVICOS DE MANUTENCAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 
LTDA., CNPJ nº 43.878.152/0001-02, com sede na Rua José 
Zonzini nº 78 – Bairro Jardim Vila Rica II – CEP 13.833-040 – São 
Antônio de Posse – SP, por dispensa de licitação, que tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM-
PREENDENDO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTOR, 
MONITOR E COMBUSTÍVEL, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência.

RATIFICO a dispensa de licitação, nos termos do inciso IV, do 
artigo 24, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores.

AUTORIZO, outrossim, a despesa no valor total de R$ 
1.537.380,00 (um milhão e quinhentos e trinta e sete mil e tre-
zentos e oitenta reais), a ser suportada conforme disponibilidade 
orçamentária informada pela Secretaria de Fazenda.

PIRAJUÍ, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAJUÍ
Município de Pirajuí
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 

3572-8229 - Ramal 8218
CEP 16.600-041 - Pirajuí/SP-CNPJ: 44.555.027/0001-16 - 

e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO PMP nº 4931/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

026/2023
OBJETO:O pregoeiro adjudica e o Prefeito Municipal HOMO-

LOGA parcialmente o procedimento licitatório realizado na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2023, objetivando 
A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISPENSAÇÃO NA 
FARMÁCIA MUNICIPAL ATENDER AOS PACIENTES CADASTRA-
DOS NO SETOR SOCIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E AO MANDADOS JUDICIAIS, conforme condições, quantidade 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos., onde 
foram classificados e adjudicados como vencedora a empresa: 
BIOFAC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, nos 
LOTES 05-R$180.000,00

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 06436/2023/Pregão Presencial nº 025/2023
O Prefeito Municipal REVOGA o procedimento licitatório 

realizado na modalidade Pregão Presencial nº 025/2023 obje-
tivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA 
EXECUÇÃO, COM MÃO DE OBRA PRÓPRIA, DE UM PASSEIO 
PÚBLICO (CALÇADA), COMPOSTO POR CALÇADA EXECUTADA 
EM CONCRETO, MURO DE ARRIMO, SISTEMA DE DRENAGEM 
PROFUNDA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LOCALIZADO EM UM TRE-
CHO DE INTERLIGAÇÃO DA RUA CAPITÃO MORAES JUNTO A 
SP-79, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I.

RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 0544/2023/Pregão Eletrônico nº 026/2023
O Prefeito Municipal RATIFICA o procedimento licitatório 

realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2023, obje-
tivando a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO FURGONETA 
NOVO, ZERO QUILOMETRO, ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA 
DE SIMPLES REMOÇÃO DO TIPO “A”, PARA USO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NOS TERMOS DA EMENDA 
20206516253, conforme condições, quantidade e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos., onde a licitação foi 
julgada FRACASSADA.

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO PMP nº 6109/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

025/2023
OBJETO:O pregoeiro adjudica e o Prefeito Municipal HOMO-

LOGA parcialmente o procedimento licitatório realizado na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023, objetivando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICEN-
ÇA DE USO DE CONJUNTO INTEGRADO DE APLICAÇÕES ONLINE 
PARA A PREFEITURA DE PIEDADE - SP, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos., onde foram classificados e adjudicados como vencedora a 
empresa: INSTAR TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA - COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, pelo valor global 
de R$45.000,00(quarenta e cinco mil reais).

AVISO DE EDITAL
PROCESSO Nº 06436/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

027/2023
REPUBLICAÇÃO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DE VALE ALIMENTAÇÃO NA FORMA DE CARTÕES MAGNÉTICOS, 
DESTINADOS AOS SERVIDORES E AOS EMPREGADOS PÚBLICOS 
ATIVOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIEDADE - SP, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo de 
licitação: MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO SENDO PROIBIDO 
A UTILIZAÇÃO DE TAXA NEGATIVA. Sessão no dia 10/11/2023, 
às 09:30hs. Local da Sessão Pública: Bolsa de Licitações e Leilões 
do Brasil - BLL - www.bll.org.br. O edital, em inteiro teor, estará 
à disposição dos interessados para download nos sites: www.
piedade.sp.gov.br e www.bll.org.br. Mais informações poderão 
ser obtidas no Setor de Licitações, de 2ª à 6ª feira, das 9h às 
12h e das 13h às 16h, na Praça Raul Gomes de Abreu, nº 200, 
1º andar, Piedade/SP ou pelo telefone (15) 3244-8400, ramais 
120, 121, 151.

 PINDAMONHANGABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

 DESPACHO
PREGÃO ELETRÔNICO 071/2023 (PMP 4532/2023)A Auto-

ridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho 
de 2020, com base na análise técnica da Secretaria Municipal 
de Educação, negou provimento em 24/10/2023 ao recurso 
interposto pela empresa TOTAL HS HIGIENIZA E SANITIZA LTDA, 
mantendo sua inabilitação; deu provimento parcial ao recurso 
interposto pela empresa PROCONTROL SERVIÇO DE CONTROLE 
DE VETORES E PRAGAS URBANAS LTDA EPP; inabilitou a empre-
sa CARLOS ROBERTO MACHADO ME por não atender ao item 
9.5.4 alínea “B” do edital; negou provimento a contrarrazão 
interposta pela empresa CARLOS ROBERTO MACHADO ME. 
Determinou o prosseguimento do certame que cuida de “Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço 
imprescindível e comum de imunização e controle de pragas 
urbanas (desinsetização, desratização, descupinização em aten-
dimento à legislação; eliminação de escorpiões, desalojamento 
de pombos, aves, morcegos e outras) nos prédios da Secretaria 
Municipal de Educação, por um período de 12 meses” na ordem 
de classificação. Fica marcada a continuidade da sessão para o 
dia 31/10/2023 às 14h30.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 141/2023 
(PMP 11856/2023)A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 
5.828 de 21 de julho de 2020, com base na análise técnica da 
Secretaria Municipal de Saúde e da manifestação do pregoeiro, 
deu provimento em 24/10/2023 ao recurso interposto pela 
empresa ATIVA DENTAL COMERCIO LTDA; habilitou a mesma 
nos itens 73, 75, 77, 79, 80, 82, 86, 87, 90 e 91 e desclassificou 
nos itens 71, 72 e 85; desclassificou a empresa E.C.S. TECNO-
LOGIA EM SAUDE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
LTDA para os itens 44, 45, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69 e 70; desclassificou a empresa EXCELLENCE MEDICAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA para os itens 46 e 47. Determinou 
o prosseguimento do certame que cuida de “Aquisição de mate-
riais odontológicos (limas, brocas, insumos) para atendimentos 
da saúde bucal do município, por um período de 12 meses” na 
ordem de classificação. Fica marcada a continuidade da sessão 
para o dia 30/10/2023 às 14h30.

 ADITAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS 023/2021 (PMP 4759/2021)Foi fir-

mado o aditamento: Aditamento 02/2023, de 23/10/2023, ao 
contrato 099/2022, que cuida de “Contratação de empresa 
especializada na revisão da Lei de Uso do Solo (classificação de 
atividades), revisão do Código de Edificações e elaboração da 
Lei de Parcelamento de Solo”, para acréscimo ao valor atualiza-
do do contrato de 7,157188% correspondente a R$14.340,00, 
passando o valor correspondente para R$214.698,00, assinando 
pela contratante, a Sra. Marcela Franco Moreira Dias, e pela con-
tratada Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente 
e Geoprocessamento LTDA, Gestão e Serviços em Saúde LTDA, o 
Sr. José Roberto dos Santos.

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 145/2023 

(PMP 13126/2023)A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 
5.828 de 21 de julho de 2020, com base na manifestação da 
Pregoeira e na análise técnica das amostras, laudos e docu-
mentação técnica da Secretaria Municipal de Educação, negou 
provimento em 25/10/2023 ao recurso interposto pela empresa 
NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA por não atender ao item 
9.5.2 “c.3” do Edital, mantendo sua inabilitação, homologou e 
adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Aqui-
sição de gêneros alimentícios estocáveis e especiais, incluindo 
produtos para alunos com necessidades nutricionais especiais 

 PEDRINHAS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PEDRINHAS PAULISTA

 Comunicado de Abertura de Licitação - EDITAL COMUL 
Nº 27/2023 - Processo nº 4042/2023 – Pregão Eletrônico nº 
12/2023 – Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de 
Insumos para Diabetes, conforme especificações constantes do 
Anexo II - Termo de Referência.- Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
- Recebimento das Propostas: das 08h00 do dia 26/10/2023 às 
08h59 do dia 09/11/2023 - Abertura das Propostas: 09h00 do 
dia 09/11/2023 - LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.
br- Retirada de Edital Completo e demais informações devem 
ser solicitadas: Prefeitura Municipal de Pedrinhas Paulista, 
Departamento de Licitação. Horário de expediente das 8h00 
às 12h00 e das 13h00 às 17h00 Rua Pietro Maschietto nº 125 
– Centro – Pedrinhas Paulista – SP - CEP 19.865-000 Fone/fax 
(0XX18) 3375-9090 e-mail: compras@pedrinhaspaulista.sp.gov.
br - www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br. Pedrinhas Paulista, 25 de 
Outubro de 2023 – Freddie Costa Nicolau – Prefeito Municipal

 PEDRO DE TOLEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

 Extrato de contrato nº 49/2023-Processo de compra 
403/2023-Carta Convite 06/2023

Contratante: Municipio de Pedro de Toledo
Contratada: INSTITUTO DE CULTURA, DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL, PROMOÇÃO HUMANA E AÇÃO COMUNITÁRIA 
- INDEPAC

Objeto: Constitui objeto deste, a Contratação de empresa 
especializada para a realização de Concurso Público, nos termos 
das legislações aplicáveis a espécie, conforme especificações 
constantes do Anexo I – Termo de Referência.

Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 136.000,00 (Cento e trinta e seis mil reais).
Pedro de Toledo, 24 de Outubro de 2023.Eleazar Muniz 

Junior-Prefeito Municipal.
 2º Termo de aditamento de prazo Contrato 13/2022-Pregão 

Presencial 05/2022-Processo de compra 72/2023
Contratante: Municipio de Pedro de Toledo
Contratada: 3A SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI
Cláusula primeira-prorrogação de prazo- 9 (nove) meses, a 

partir de 25/10/2023 a 25/07/2024.
Pedro de Toledo, 24 de Outubro de 2023.Eleazar Muniz 

Junior-Prefeito Municipal.
 REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO DE EDITAL DO 

PREGÃO PRESENCIAL N°18/2023-PROCESSO DE COMPRA Nº 
366/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA PÃES EM ATENDIMENTO AOS 
DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO – SRP. PELO PERIODO DE 12 MESES. CREDENCIAMENTO, 
ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA E DOCUMENTOS HABILI-
TAÇÃO: 09/11/2023 às 09h30min.

O Edital completo estará disponível no site da Prefeitura no 
endereço www.pedrodetoledo.sp.gov.br ou no Departamento de 
Compras e Licitações, mediante pagamento de taxa. Para maio-
res informações, entre em contato pelo telefone (13) 3419-7000 
ramal 213 ou (13) 3419-1599.Pedro de Toledo, 25 de outubro de 
2023.Eleazar Muniz Junior - Prefeito Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
08/2023-PROCESSO DE COMPRA Nº 428/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA “ESTRUTURAÇÃO 
DAS ATIVIDADES DE SAÚDE E BEM-ESTAR ANIMAL, INCLUÍNDO 
O CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS” NO MUNICÍ-
PIO DE PEDRO DE TOLEDO/SP, CONVÊNIO 53/2021 – PROCES-
SO Nº 02000.002673/2021-62, CONFORME DETALHADO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA.

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 10/11/2023 – Horas 
08:00:00

ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 10/11/2023 – 
Horas 09:00:00

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/11/2023 – 
Horas 09:30:00

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão 
registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa 
ao certame.O edital completo poderá ser adquirido no Depto. de 
Compras e Licitações, mediante pagamento de taxa, e ou pelo 
site www.pedrodetoledo.sp.gov.br e ou pelo e-mail: compras@
pedrodetoledo.sp.gov.br, informações Fone:(13)3419-1599 e 
também na plataforma do NOVO BBMNET no endereço eletrô-
nico: www.novobbmnet.com.br.Pedro de Toledo, 25 de Outubro 
de 2023.Eleazar Muniz Junior-Prefeito Municipal.

 PEREIRA BARRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRA BARRETO

 RESUMO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11030/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 175/2023
PREGÃO Nº 035/2023
FORMA ELETRÔNICA
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
RESUMO DE EDITAL
JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito de Pereira Barreto 

– SP, faz saber que se acha aberto até às 08h59min do dia 10 
de novembro de 2023, o Pregão Eletrônico nº 035/2023, do tipo 
menor preço por item, objetivando registrar os preços para futu-
ra e eventual aquisição de equipamentos e materiais permanen-
tes destinados para diversas Secretarias do Município, conforme 
especificações e quantitativos constantes do Anexo I - Termo de 
Referência, deste Edital. Para mais informações no Dep. de Lici-
tações pelo fone (18) 3704-8505 / 8569, pelos e-mails: juliana.
batista@pereirabarreto.sp.gov.br e/ou licitacao@pereirabarreto.
sp.gov.br, ou ainda o Edital completo no website: www.perei-
rabarreto.sp.gov.br.

Pereira Barreto - SP, 25 de outubro de 2023.
João de Altayr Domingues
Prefeito

 PIEDADE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

 JULGAMENTO
PROCESSO Nº 6436/2023/PREGÃO ELETRÔNICO N° 

027/2023
O Setor de Licitações e a Comissão de Pregão COMUNICAM 

que receberam tempestivamente as impugnações interposta 
pela empresa BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, e deci-
de pelo IMPROVIMENTO, mantendo-se os termos do edital 
inalterados.

24 de outubro de 2023
Geraldo Pinto de Camargo Filho
Prefeito Municipal
JULGAMENTO
Nº 6436/2023/PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023
O Setor de Licitações e a Comissão de Pregão COMUNICAM 

que receberam tempestivamente as impugnações interposta 
pela empresa UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 
e decide pelo PROVIMENTO PARCIAL, alterando os termos do 
edital e posterior republicação.

24 de outubro de 2023
Geraldo Pinto de Camargo Filho
Prefeito Municipal

User
Destacar


		2023-10-26T05:05:35-0300




